
1 
 

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด 
ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 

แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2)  
พ.ศ. 2567 

................................................. 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้
แก่สมาชิกสหกรณ์ให้เหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจ 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อ  80 (14)   และข้อ 115 (5) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา 
จำกัด พ.ศ. 2566 โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ฯ ชุดที ่ 61ในคราวประชุม                 
ครั้งที่ 6/2567  เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2567  จึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 ระเบียบนี้  เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้
แก่สมาชิกสหกรณ์ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2 )พ.ศ. 2567” 

 ข้อ  2 ระเบียบนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ 16 แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วยการ
ให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ ์พ.ศ. 2565 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
     “ข้อ 16  หลักเกณฑ์การให้กู้เงินกู้สามัญ   มี   2  ประเภท  ได้แก่ 
                (1) วงเงินกู ้ไม่เกินร้อยละ  90  แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท  ได้แก่  การกู ้เงิน
ประเภทใดประเภทหนึ่ง  หรือสองประเภท หรือสามประเภทรวมกัน แล้วแต่กรณี  ต่อไปนี้ 
              (1.1)   เงินกู้ทุนเรือนหุ้น ตามข้อ 7 (2.1) 
   (1.2)   เงินกู้โดยใช้เงินรับฝากประจำค้ำประกัน  ตามข้อ 7 (2.2) 
   (1.3)   เงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกัน  ตามข้อ 7 (2.3) 
 (2)  วงเงินกู้ไม่เกิน  3,000,000  บาท  ได้แก่  การกู้เงินไม่เกินเกณฑ์การคำนวณตาม
ข้อ 12 (2)  หรือไม่เกินตามสูตร  ใน  3  ประเภท  ต่อไปนี้ 
   (2.1)   เงินกู้โดยใช้สมาชิกค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.4) 
  (2.2)   เงินกู้โดยใช้สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน  ตามข้อ 7 (2.5) 
   (2.3)   เงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.6) 
 
เงินกู้ = (เงินได้รายเดือน X 70 %)  - (ค่าหุ้นรายเดือน + เงินงวดชำระหนี้เพื่อเหตุฉุกเฉิน หรือกู้พิเศษ + หนี้อ่ืนๆ) X หนึ่งแสน 

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด 
ทะเบียนเลขท่ี 71/11071  จัดตั้งเมื่อวันท่ี 29 มกราคม 2506 
สำนักงานเลขท่ี 375  ถนนสิโรรส  ตำบลสะเตง  อำเภอเมือง  จังหวัดยะลา  95000 

โทรศัพท์ 0-7321-2509, 0-7321-4473  โทรสาร 0-7324-4489 



2 
 

 

      อัตราส่วนชำระหนี้ต่อเงินกู้หนึ่งแสนบาท 

  โดยกำหนดอายุการเป็นสมาชิก  5  ช่วง  ดังนี ้
 (1) อายุในการเป็นสมาชิก 6 – 12 เดือน    กู้ได้ไม่เกิน 1,000,000  บาท 
 (2) อายุในการเป็นสมาชิก 13 – 24 เดือน    กู้ได้ไม่เกิน 1,500,000  บาท 
 (3)  อายุในการเป็นสมาชิก 25 – 36 เดือน       กู้ได้ไม่เกิน 2,000,000  บาท 
 (4)  อายุในการเป็นสมาชิก 37 – 48 เดือน    กู้ได้ไม่เกิน 2,500,000  บาท  
 (5)  อายุในการเป็นสมาชิก 49 เดือนขึ้นไป    กู้ได้ไม่เกิน 3,000,000  บาท” 

 ข้อ 4 ให้ยกเลิกความในข้อ 17 แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วยการ
ให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2565 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
    “ข้อ 17 หลักเกณฑ์การให้กู้เงินกู้สามัญ   มี   2  ประเภท  ได้แก่ 
  (1) วงเงินกู้ไม่เกินร้อยละ  90 แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท  ได้แก่  การกู้เงินประเภทใด
ประเภทหนึ่ง  หรือสองประเภท หรือสามประเภทรวมกัน แล้วแต่กรณี  ต่อไปนี้ 
   (1.1) เงินกู้ทุนเรือนหุ้น ตามข้อ 7 (2.1) 
   (1.2) เงินกู้โดยใช้เงินรับฝากประจำค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.2) 
   (1.3) เงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.3) 
  (2) วงเงินกู้ไม่เกิน  3,000,000  บาท  ได้แก่  การกู้เงินไม่เกินเกณฑ์การคำนวณตาม                
ข้อ 12  (2)  หรือไม่เกินตามสูตร  ใน  3  ประเภท  ต่อไปนี้ 
    (2.1) เงินกู้โดยใช้สมาชิกค้ำประกัน  ตามข้อ 7 (2.4) 
    (2.2) เงินกู้โดยใช้สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.5) 
    (2.3) เงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.6) 
 

เงินกู้ =(เงินได้รายเดือน X 70 %)  - (ค่าหุ้นรายเดือน + เงินงวดชำระหนี้เพื่อเหตุฉุกเฉิน หรือกู้พิเศษ + หนี้อ่ืนๆ) X  หนึ่งแสน 
 

      อัตราส่วนชำระหนี้ต่อเงินกู้หนึ่งแสนบาท 

  โดยกำหนดอายุในการปฏิบัติงานของพนักงานมหาวิทยาลัย  พนักงานราชการ และ
พนักงานจ้างตามภารกิจ  3  ช่วง  ดังนี้ 
      (1) อายุในการปฏิบัติงาน  ไม่เกิน  5  ปี  กู้สามัญทุกสัญญาได้ไม่เกิน 1,500,000 บาท 
  (2) อายุในการปฏิบัติงาน  5 - 10 ปี      กู้สามัญทุกสัญญาได้ไม่เกิน  2,500,000 บาท 
  (3) อายุในการปฏิบัติงานเกิน 10 ปี ขึ้นไป กู้สามัญทุกสัญญาได้ไม่เกิน  3,000,000 บาท” 

 ข้อ 5 ให้ยกเลิกความในข้อ 18 แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วยการ
ให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2565 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 18 หลักเกณฑ์การให้กู้เงินกู้สามัญ   มี   2  ประเภท  ได้แก่ 



3 
 

  (1) วงเงินกู้ไม่เกินร้อยละ  90 แต่ไม่เกิน 2 ,500,000 บาท ได้แก่  การกู้เงินประเภทใด
ประเภทหนึ่ง  หรือสองประเภท หรือสามประเภทรวมกัน แล้วแต่กรณี  ต่อไปนี้ 
   (1.1) เงินกู้ทุนเรือนหุ้น ตามข้อ 7 (2.1) 
   (1.2) เงินกู้โดยใช้เงินรับฝากประจำค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.2) 
   (1.3) เงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.3) 
  (2) วงเงินกู้ไม่เกิน  2,500,000  บาท  ได้แก่  การกู้เงินไม่เกินเกณฑ์การคำนวณตาม             
ข้อ 12  (2)  หรือไม่เกินตามสูตร  ใน  3  ประเภท  ต่อไปนี้ 
    (2.1) เงินกู้โดยใช้สมาชิกค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.4) 
    (2.2) เงินกู้โดยใช้สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.5) 
    (2.3) เงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.6)  
 

เงินกู้  = (เงินได้รายเดือน X 70 %)  - (ค่าหุ้นรายเดือน + เงินงวดชำระหนี้เพื่อเหตุฉุกเฉินหรือพิเศษ + หนี้อ่ืนๆ) x หนึ่งแสน 
 

      อัตราส่วนชำระหนี้ต่อเงินกู้หนึ่งแสนบาท 
 

   โดยกำหนดอายุในการปฏิบัติงานของครูโรงเรียนเอกชน   5  ช่วง  ดังนี้ 
   (1) อายุในการปฏิบัติงาน  ไม่เกิน  5  ปี         กู้ได้ไม่เกิน   500,000  บาท 
   (2) อายุในการปฏิบัติงาน  เกิน  5 - 10  ปี     กู้ได้ไม่เกิน   800,000  บาท 
   (3) อายุในการปฏิบัติงาน  เกิน  10 - 15  ปี   กู้ได้ไม่เกิน 1,200,000  บาท 
   (4) อายุในการปฏิบัติงาน  เกิน  15 - 20 ปี    กู้ได้ไม่เกิน 2,000,000  บาท 
   (5) อายุในการปฏิบัติงาน  เกิน  20 ปีขึ้นไป    กู้ได้ไม่เกิน 2,500,000  บาท” 

 ข้อ 6 ให้ยกเลิกความในข้อ 39 แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วยการ
ให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2565 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
   “ข้อ 39 กรณีผู้กู้มิใช่ข้าราชการหรือข้าราชการบำนาญ กู้เงินจากเงินกู้สามัญต้องจัดให้มี
สมาชิกที ่เป็นข้าราชการหรือข้าราชการบำนาญค้ำประกันอย่างน้อย  1  คน จากผู ้ค้ำประกันทั ้งหมด                     
หรือใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน  หรือใช้ทั้งสมาชิกที ่เป็นข้าราชการหรือข้าราชการบำนาญและหลักทรัพย์           
ค้ำประกัน”   

 ข้อ 7 ให้ยกเลิกความในข้อ 52 แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วยการ
ให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2565 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ 52 การกำหนดงวดชำระหนี้เงินกู้สามัญโดยใช้สมาชิกค้ำประกันตามข้อ 7 (2.4)  เงินกู้
โดยใช้สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกันตามข้อ 7 (2.5)  และ เงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน
ตามข้อ 7 (2.6)  ให้ส่งเงินต้นเป็นงวดเท่าๆกัน พร้อมดอกเบี ้ย  และหรือเฉลี ่ยทั ้งเงินต้นและดอกเบี้ย              
ตามหลักเกณฑ ์ดังต่อไปนี้ 



4 
 

  (1) วงเงินกู้ไม่เกิน  2,000,000  บาท  ให้ส่งให้เสร็จสิ้นภายใน  200  งวด 
  (2) วงเงินกู้เกิน  2,000,000  บาท แต่ไม่เกิน 2,500,000 บาท ให้ส่งให้เสร็จสิ้นภายใน  
240  งวด” 
  (3) วงเงินกู้เกิน  2,500,000  บาท แต่ไม่เกิน 3 ,000,000 บาท  ให้ส่งให้เสร็จสิ้นภายใน  
280  งวด” 

 ข้อ 8 ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้  หากมีปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้ให้
คณะกรรมการมีอำนาจตีความวินิจฉัยชี้ขาดด้วยคะแนนเสียงไม่ต่ำกว่าสองในสามของจำนวนคณะกรรมการซึ่ง
อยู่ในที่ประชุม 
 
 ประกาศ  ณ   วันที่  28  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2567 
 
 
 
    (นายโชคดี   คลังจันทร์) 
   ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด 
      ชุดที่ 61  


